Haec igitur et multa alia hujus scientiae commoda prae­
dictus G. Dominus ADAMUS Strzałka considerans, suamque, 
non minus erga Rempublicam quam erga Almam Acade­
miam Cracoviensem veram bonorum ingeniorum altricem, 
studiorumque propagatricem voluntatem promptam, testatam 
esse volens, erexit et ordinavit Professorem unum, qui non 
solum demonstrationum geometricarum subtilitate mentes au­
dientium recreet, sed etiam geodetica praxi in arte quodvis 
magnitudinis genus mensurandi peritos efficiat. Primum ve­
ro ipsius munus esse voluit, tam aestiva quam hýemali com­
mutatione quatuor ad minimum lectiones singulis mensibus, 
praemissa pro qualibet intimatione, publice facere, et sub 
finem cujuslibet mensis, tempore aliquo commodo, easdem 
probatorum instrumentorum beneficio in locis ad huc ipsum 
idoneis, etiam extra Civitatis muros ad praxím reducere. 
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Majo et Junio exceptis, quibus quidem singulis, dimensiones 
easdem, auditoribus praesentibus, bis in campis, vel in aliis 
idoneiis locis, prout nimirum ipsa requiret materia, exerce­
re tenebitur.

Et cum geometrica veritas sit ubique sibi consentiens, 
liberum illi erit quemvis Authorum tam nimirum veterum, 
quam recentiorum, quorum in-dies novae et subtiles hujus 
argumenti inventiones in lucem prodeunt, ad legendum et 
explicandum assumere; eos tamen potissimum eliget, qui 
non prolixis ambagibus lectorem detinent, sed logica et suc­
cincta methodo veritatem probant et quorum numero prae­
cipui sunt: Franciscus Vieta, Adrianus Romanus, Ville- 
BRORD SNELLIUS. Maxime vero ad Trigonometricum calculum, 
in quo summa gloria mathematici continetur, hujus faculta­
tis studiosos manuducat, quo in genere, praeter superiores 
illos plurimum, praestiterunt: Joannes PITISCUS, PHILLIPUS 

Landsbergius; et alii multi Authores quoque Mechanica et 
Architectonica methodice tractantes suo tempore praetermitti 
non debebunt.

Quod si eundem etiam Astronomiae vel Astrologiae pro­
fessionem fundationis antiquae tenere contigerit, curabit, ut 
praelectiones suas quantum fieri poterit, praxi geometricae 
accomodet. Imo, cum etiam major pars Philosophicae artis 
non exemplis tantummodo verum etiam fundamentis, geo­
metrica sit, ideo quandocunque sese offert occasio, rationes 
philosophicas demonstrationibus geometricis stabilire, vel ab 
ipso, arte allatas, pure ac perspicue explanare non negliget.

Et quia dignum sit, ut qui sentit onus, sentiat et emo­
lumentum, ideo Professori Facultatis hujus pro labore stipen­
dii annui assignavit marcas triginta unam.

Quod vero electionem ejus attinet, hujus etiam faculta­
tem penes Adm. Rever, et Excellentissimos Dominos Majo­
ris Collegii Professores deposuit, quibus quidem liberum erit, 
sive ex Majori sive ex Minori Collegio, sive etiam extra­
neum Magistrum maxime ad hanc professionem idencum, et 
in dimensionibus ejusmodi probe exercitatum eligere, eique 
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provinciam hanc committere. Ipse vero interim, pro hac vi­
ce tantum, per se immediate primum hujus fundationis pro­
fessorem nominavit ac elegit V. Dominum Magistrum Pau­
lum Hercium Collegam Minorem, qui statím a subsequent! 
aestiva commutatione in anno currenti 1631 vigore funda­
tionis hujus lectiones cum praxi modo supra dicto, Deo 
adjuvante, inchoabit ac persequetur.

Et ut facultas haec debite, ordinate, publicaeque utilitati 
conformiter procedat, duos ejusdem Patronos constituit ni­
mirum Adm. Rev. D. Rectorem et Adm. Rcv. D. Sancti 
Floriáni Praepositum pro tune existentes, penes quos potissi­
mum facultas erit attendendi, ut haec professio sustineatur 
juxta mentem fundatoris.

Si tamen aliquando contigerit eam professionem non ex 
usu publico et audientium commodo tractari vel poenitus 
negligi, tum facta ejus rei per Magnificum Dominum Recto­
rem et Adm. Rev. D. S. Floriáni Praepositum, pro tune exi­
stentes, uti fundationis hujus patronos, universitati denun­
tiatione, licebit Universitati censum hunc annuum vel ali­
quam ipsius partem juxta quantitatem nimirum commissae 
negligentiae, pro ornamentis Sepulchri 13. Joannis Cantu 
in aede D. Annae convertere. Interim tamen Universitas 
procurabit, ut haec professio rursus ad bonum statum debi­
tumque ordinem prudentissimorum peritissimorumque in Aca­
demia virorum judicio et opera, quam piimum revocetur.

Hoc sibi praeterea praedictus Generosus Dominus cau­
tum esse voluit, ut non liceat Universitati principalem sum­
mam ab eo, penes quem in vim reemptionis collocata est, 
sine scitu et consensu saltem unius ex familia Generosorum 
Dominorum Strzałków repetere. Sed si ille qui summam 
principálem accepit (sive unus fuerit, sive etiam plures) ean­
dem reponere, bonaque sua redimere, voluerit, debebit ante 
medium anuum ad minimum tam Universitati Cracoviinsi, 
quam etiam (omnibus?) ex familia GG. Dominorum proposi­
tum suum intimare et explicare, illisque postea Conjunctim 
summam hanc principalem reddere, idque sub nullitate quie- 
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tationis quam ab una parte seperatim acciperet. Illi vero 
pecunia recepta eandem rursus absque omni mora super 
bona aliqua munda, sub onere conscientiae, debebunt collo­
care, ut ita census veniat Universitati perpetuus.

Anno itaque et die (?) quo supra in eadem publica 
Universitatis convocatione serio super omnibus praemissis 
punctis et clausulis ordinationis inductum et deliberatum 
est, atque imprimis ex unanimi consensu Generoso Domino 
Fundatori gratiae sunt actae, pro tam effusa in bonas lite­
ras et earum studiosos liberalitate. Tandem supra comme­
moratae conditiones per totam Universitatem sunt receptae 
in omnibus clausulis et punctis et se obligat in perpetuum 
servaturam. In quorum omnium fidem et evidentius testi­
monium hoc praesens scriptum sigillo Universitatis est com 
munitum.

Actum in Collegii Majoris hypocausto, loco convocatio­
nibus habendis publicis consueto. Anno et die ut supra (?). 
Adamus Opatovius Rector Universitatis Cracoviensis. — Ex­
tractum ex Actis offici Rectoratus Universitatis Cracoviensis.

(Vide: „Regestrum fundationis Broscianae“ Mss 
Archiv. Univ №. 122, рад. 6).

Fundatio Brosciana 1639.

In Nomine Domini. Amen.
Cum in Astrologia ас Medicina nihil difficilius sit, quam 

miscire et temperare: illic quidem varias stellarum signifi­
cationes, hic vero diversas in medicinis qualitates; miscere 
enim quilibet potest, miscere autem et temperare hoc opus, 
hic labor est; ideo Joannes Broscius ego, cupiens in Aca­
demia Cracoviensi quam maxime auctam, ad usum Reipu- 
blicae, Professionem omnium Matliematicarum Scientiarum, 
et intir illas (quatenus Medicinae servit) Astrologiam, quam 

72

olim in Academia 15. annis tenui, do mille florenos pro 
censu emendo ad augendum stipendium annuum ordinarii 
Astrologiae professoris in antiquo fundati. Tenebitur autem 
ille professor aliquando praeter Almagestum, hoc est Ma­
gnam Sintaxim PTOLOMAEL, quam piae memoriae Rndus et 
Excelmus Dnus Mathias Miechowita explicandam praescri­
psit, proponere publice Galeni Astrologiam ad Aphrodidium 
Struthei (sic) Polono conversam, et diligenter conferere 
cum loco ejusdem Galeni Libro 3-tio de Criticis Diebus, de 
siderum vi in morbis, quam Galenus observavit et verissi­
mam comperit, ut ipse fateatur ibidem; aliquando etiam 
una septimana aut duabus explicare quaestionem 116 Cap. 
66. ex Arithmet. Cardani, diligenter respiciendo cum ad Ga­
leni, Alchindi, Averois et aliorum Authorum fundamenta, 
tum vero ad FERNELII locum Libro 2-o de abditis rerum 
causis, Cap. 13 de antidotis, sub certa siderum observatio­
ne. Ut vero haec commodius perficiat omnes matliematicos 
libros, in quibus est fortunarum mearum praecipuum repo­
sitorium, Bibliotecas Majoris Collegii in Academia Craco- 
viensi post meam mortem dono, usum solum ad vitam mihi 
reservando. Et pro auctione continua Bibliothecae (semper 
enim dies diem docet), ut Deus scientiarum Dominus in doc­
trinis glorificetur: do aliios mille florenos, ut pro illis ema­
tur census perpetuus annnus pro emendis libris in Artibus, 
maxime vero in Geometria, Optica, Astronomia aliisque scien­
tiis mathematicis, phisicis ac Medicina, qui libri omnibus 
quidem Academiae Professoribus, sed praecipue praedicto 
ordinario Astrologiae Professori, ad usum ín. Bibliotheca ser­
vent, et in scriniis parvi, in catenulis magni asservabun­
tur, cum scitu Bibliothecariorum Universitatis ac Artisticae 
Facultatis Decani, ejusdemque ordinarii Astrologiae Profes­
soris. Rogo autem, ne vel minimi libri contemnantur, cum 
saepe plura scientiarum secreta in parvis opusculis conti­
neantur, quam in vastis voluminibus. Si quando librorum 
satis erit, idem census converti poterit in fabricam ma­
gni <dicujvs instrumenti ad observationes syderum ido- 
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nei, cum scitu Magnifici Domini Rectoris et aliorum Domi­
norum Professorum, qui de talibus ferre incorruptum queant 
judicium. Ne vero desint, qui discant, et se altiori Profes­
sioni multo ante, non ad vulgarium opinionem, sed ad apo­
dicticam veritatem, per Elementa Euclidis. Theodosii Sphae­
rica a Clanio feliciter explicata, Menelai et aliorum, Coni­
ca Apolonii, Diophantum aliosque antiquos Authores et 
qui hos feliciter imitati sunt: Franciscum Vietam, Adriá­
nům Romanum aliosque similes praeparent, ideo do alios 
mille florenos ad ęmedum censum perpetuum pro Auditore 
Geometriae (quae non sine gravi causa a Philone Platonici 
sermonis imitatore, ut illum S. Hieronymus vocat, apellata 
est Metropolis omnium scientiarum), qui quidem auditor jux­
ta profectum in rebus geometricis hunc censum percipiet, 
cujuscunque sit gradus aut conditionis, sive sit meus con­
terraneus, sive non, sive sit plebejus, sive sit nobilis, sive 
Baccalaureus Artium, sive Magister, neque enim statim (post) 
ejus modi honores consequitur scientia ac saepe isti tituli, 
ut ait poëta, discendas artes nomine praepediunt — ut bre­
viter dicam, ingenio pulchriori detur. In distributione ista 
pro Auditore Geometriae hac observabitur proportio: si ad­
ditionem et subtractionem in Arithmetica prompte faciat, 
accipiet grossos sex; si multiplicationem et divisionem quo­
rumvis numerorum etiam vastorum conficiat, accipiet grossos 
octo; .si regulam proportionum, quae De-tri vocatur, et frac­
tionum doctrinam intelligat accipiet grossos decem; si ra­
dicum quadratarum et cubicarum cum Geneses et Analyses 
(sic) habeat, et ad praxim promte deducat, accipiet grossos 
duodecem. Si primum librum Euclidis sibi familiarem red­
diderit, ut prompte unumquodque problema et theorema de­
monstrare possit, accipiat septimanatim grossos 15; si se 
eundum, accipiat sexdecim; si. tertium, accipiat septemdecim; 
si quartum, accipiat 18; si quintum, accipiat 19; si sextum 
accipiat 20; si reliquos libros Elementorum: septimum, 
octavum, nonum intelligat, et praeter haec Trigonometriam 
aut Pitisci aut Morini, exerceat, accipiet septimanatim 

10
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grossos 22. Si decimum Euclidis librum adjecerit, ut pro­
be admirabilem Euclidis Arithmeticam, tam rationalium, quam 
irrationalium numerare possit, accipiet singulis septimanis 
grossos 24. Si solidorum doctrinam undecimo, duodecimo et 
reliquis sequentibus elementis ad finem, comperhensam te­
neat, accipiet septimanatim unum florenum. Si Sphaerica 
Theodosii, Menelai et aliorum, Conica Apolonii, DIOPHAN- 

тим et Isagogen in Artem Analyticam FRANCISCI Vietae, 
aliaque ipsius opera et similia aliorum Authorum cognoscat, 
accipiet singulis septimanis grossos 36. Ita jam praepara­
tus, si Magnam Sintaxim Ptoi^iaei aut Revolutiones Coper­
nici intelligere, motusque coelestes per observationem cum 
calculo, tabularum conferre possit, accipiet singulis septima­
nis grossos 40. Sicque ad altiorem Professionem praepara­
bitur. Non erit difficilis iste progressus, si via et ordine, 
non per saltum progrediatur, magnaque sibi adjumenta pa­
rabit ad omnes omnium mathematicorum libros intelligen- 
dos, imo et philosophorum maximeque Aristotelis, Plato­
nis et similium.

Et haec est prima votiva tabella Reipublicae in Acade­
mia Craeoviensi per me Joannem Broscium consecrata, ad 
laudem Dei Optimi Maximi Unius et Trini, Qui omnia in 
numero, pondere et mensura creavit, et honorem Beatissi­
mae Virginis Mariae, Cui tanquam Reginae Coeli, ordina­
rius Astrologiae Professor et Auditor Geometriae sydera in­
specturi, carmen illud divini poëtae pia mente concinent:

„Tot Tibi sunt Virgo dotes, quod sydera coelo“

quam (se. tabellam) multis jam annis conceptam finivi die 
Purificationis Beatae Mariae Virginis, anno Millesimo Sex- 
centessimo Trigesimo Nono (1639) Janoviae, profecturus 
Luceoriam una cum Illustrissimo et Reverendissimo Domino 
Dno Andrea Gembicki Dei (gratia) Episcopo Luceoriensi, 
Abbate Tremessensi, Sanctissimi Domini Nostri Urbani Pa­
pae Octavi Assistente et Praelato Domestico, Domino et Pa­
trono meo Observandissimo.
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Auditorem Geometriae nominandi, quamdiu vivo, jus mi­
lii relinquo.

Joannes Broscius, Artium et Medicinae Doctor, 
manu propria.

Productum in Officio V. Communitatis et libro Conclu­
sionum ad ingrossandum porrectum. Anno Domini Millessi- 
mo Septigentesimo Quadragesimo (1740) die Sabbati secun­
da Aprilis.

(Cfr. „Regestrum fundationis Brosciane“ Mss. Ar­
chiv. Univ. Nr. 122.)

Literae P. Maximiliani Hell S. J. tui Drem 
Niegowiecki 1765.

Reverendissime, Doctissime ac Clarissime Domine 
Domine!

Ad perhumanas et amicas clarissimae Suae Domina­
tionis litteras die 18. Decemb. 1764 ad me datas; quod se­
rius respondeam, quam mea erga Suam Claris. Domina­
tionem observantia postulabat, fecit expectatio diuturnior oc- 
casionis; qua tulium astronomicum jam ante binos menses 
paratum una transmitterem; occasionem non nisi die 4 hu­
jus per. Adm. R. D. ŚWIĄTKOWSKI nactus sum, cui etiam 
cistam cum tubo et ephemeridibus eadem die tradidi; im­
pensae factae sunt universim pro tubo et Ephemeridibus 
35 fl. 55 xr. nostrates. Vitra, quae in Ephemeridibus con­
clusa sunt, est unum objectivum 9 pedum, et binae lentes, 
quarum una illa est, quae hic relicta fuerat et ob amplitu­
dinem diametri micrometro aptari non potuit; vitra haec 
commode servient pro tubo ordinario 9 pedum astronomico.

Adm. R. D. Świątkowski mentionem quoque milii fecit 
de antlia pneumatica cum quibusdam experimentis pro Adm.
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R. ac. claris. Sua Dominatione procuranda, quapropter 
significo praetium antliae simplicissimae cum uno embolo 
et quibusdam recipientibus esse circiter 100 nostrorum flo- 
renorum; si vero machinulae plures desiderentur, pro ratio­
ne harum etiam impensae augebuntur; hinc Clarissima Sua 
Dominatio significare dignetur, quaenam potissimum experi­
menta fieri desideret, ea optime indicabuntur ex authore a- 
liquo, uti MUSCHENBRÖKIO, Nolleto, GRAVESANDIO aut alio 
quovis mihi noto.

Instrumenta anno abhinc uno secům Cracoviam allata, 
non dubito illaesa portata fuisse; opto iisdem commodum ad 
usum locum, quem ab amicis Uraniae facile obtenturum 
spero clarissimam Suam ac R. Dominationem. Gaudebo plu­
rimum, si quas observationes astronómicas praesertim satel­
litum Jovis ecclipses pro ’determinanda differentia meridia­
norum obtinuero, hae enim faciles sunt, et nonnisi tubo 
Newtoniano, horologio atque quadrante, quo corresponden­
tes solis alitudines accipiantur indigent.

Recenter prodiit Parisiis liber singularis, Astronomia Do­
mini DE LA Lande in duobus vastis tomis, quem librum au- 
sim summopere commendare, ut pote completam astronomiae 
practicae et theoreticae doctrinam complectentem methodo fa­
cillima, et clarissima. Constat liber iste una cum portorio 
Viennam usque florenos nostros 16.

Atque his me singulari amicitiae Claris. Suae Domina­
tionis perquam enixe comendo. Humillimus in Xto.

MAXIMILIANOS Hell S. J.
Viennae 20 Martii 1765.

Reverendisimo, Doctisissimo ac Eruditissimo Domino, Do- 
mimo Jacobo NIEGOWIECKI Philosophiae et Med. (í<9 Do­
ctori et in alma Universitate Cracoviensi Matheseos Professo­
ri publico ac clarissimo D. D. mihi plurimum colendo — Cra- 
coviae.